legais, que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal; 

FAZ SABER, que a Câmara Municipal de Vereadores 

aprovou e que eu sanciono e promulgo a seguinte Lei: 

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a 

abrir crédito adicional suplementar na lei de meios vigente no valor 

de R$ 591.000,00 (quinhentos e noventa e um mil reais) para 

atendimento da seguinte dotação orçamentária: 

07.01.10.302.0039.2.920 - APOIO A REDE HOSPITALAR 

3.3.50.43- Subvenções Sociais .............................. R$ 591.000,00 

Art. 2º Servirão de recursos para cobertura da 

despesa do artigo anterior, superávit financeiro em Recurso Livre no 

valor de R$ 171.300,00 (cento e setenta e um mil e trezentos reais) 

e redução na seguinte dotação orçamentária: 

01.01.01.031.0010.1.902 - AQUISIÇÃO OU CONSTRUÇÃO DE 

SEDE PRÓPRIA DO LEGISLATIVO 

4.4.90.61 – Aquisição de Imóveis ............................ R$ 419.700,00 

Art. 3º. - Altera em parte o artigo 1º da Lei

[...]

Senhor Presidente, 

Senhores (a) Vereadores (a): 

O Projeto de Lei que ora submetemos à apreciação 

de Vossas Senhorias tem por finalidade autorizar o Poder Executivo 

Municipal a abrir crédito adicional suplementar na Lei de Meios 

vigente, no valor de R$ 591.000,00 (quinhentos e noventa e um mil 

reais), destinado a cobrir despesas relativas à complementação do 

convênio a ser firmado com o Hospital de Caridade de Crissiumal, 

cuja autorização inicial já foi concedida por meio da Lei Municipal nº 

5.154, de 17 de dezembro de 2025. 

O acréscimo proposto visa assegurar os recursos

[...]

meio do convênio a ser formalizado. 

Destaca-se, ainda, que o Poder Legislativo Municipal, 

conforme vem ocorrendo nos últimos anos, nos termos do Of. Pres. 

nº 002/2026 da Presidência da Câmara, manifesta a intenção de 

incrementar o orçamento no montante de R$ 419.700,00 

(quatrocentos e dezenove mil e setecentos reais). Esse valor, oriundo 

da economia gerada pelos duodécimos, será antecipadamente 

devolvido ao Poder Executivo em 12 parcelas mensais de R$ 

34.975,00, a serem acrescentadas no repasse ao Hospital de 

Caridade no exercício de 2026. 

Tal reforço orçamentário contribuirá